
E X E C U T I V O

45
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 17 de Novembro de 2021.

PORTARIA Nº 270-R, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre o repasse de recursos financeiros de natureza de  Custeio e Capital  do  Prêmio Escola que
Colabora aos Conselhos de Escola constantes nos anexos I, II e III desta Portaria. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe foi conferida pela Lei nº 3.043/75,
e considerando:

- o dever do poder público fixar normas claras que contribuam para a correta aplicação dos recursos públicos,
com o melhor rendimento social;

- a prerrogativa de autonomia de gestão financeira concedida às escolas públicas estaduais, nos termos do Art.
26 e seus incisos I e II da Lei 5.471, de 23 de setembro de 1997;

- o disposto na Portaria nº 111-R, de 18 de setembro de 2017, que dispõe sobre a organização dos Conselhos
de Escola das Unidades Escolares públicas como Unidades Executoras de Recursos financeiros e dá outras
providências; 

- o disposto na Portaria nº 117-R, de 25 de setembro de 2018, que estabelece as atribuições dos Conselhos de
Escola - CE, das Superintendências Regionais de Educação - SRE e da Subgerência de Prestação de Contas de
Programas e Subvenção  à  Escola  -  SPCP  no  Sistema Gestão  de  Recursos  Financeiros  -  GRF e  dá  outras
providências;

- a Portaria nº 102-R, de 31 de outubro de 2019, que disciplina a utilização do Sistema E-Docs no âmbito da
Secretaria de Estado da Educação (sedu), a partir de 01 de dezembro de 2019;

-  o disposto na Portaria  do Ministério  da Fazenda nº 448, de 13 de setembro de 2002, que divulgou o
detalhamento das despesas 339030, 339036, 339039 e 449052;

- o disposto no Decreto nº 4965-R, de 14 de setembro de 2021, que regulamenta o Prêmio Escola que Colabora
instituído pela Lei nº 10.880, de 19 de julho de 2018, alterada pela Lei nº 11.324, de 12 de julho de 2021, no
âmbito do Pacto pela Aprendizagem no Espírito Santo – Paes;

- o disposto na Portaria nº 241-R, de 04 de outubro de 2021, que estabelece normas,  procedimentos de
execução e de prestação de contas dos recursos financeiros do Prêmio Escola que Colabora, instituído pela Lei
nº 10.880, de 19 de julho de 2018 e suas alterações, no âmbito do Pacto pela Aprendizagem no Espírito Santo
– Paes,

RESOLVE:

Art. 1º  Repassar à conta específica do Prêmio Escola que Colabora - PEC,  nos termos do  art. 27 da Lei nº
5.471/97, recursos financeiros no valor de R$ 4.125.000,00 (quatro milhões, cento e vinte e cinco mil reais),
sendo R$ 2.475.000,00 (dois milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil  reais) na cota de  custeio e R$
1.650.000,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta mil reais) na cota de capital, destinados aos Conselhos de
Escola, constante no anexo I desta Portaria.

Art. 2º Estes recursos deverão cobrir despesas observando a finalidade do Programa e a Portaria do Ministério 
da Fazenda nº 448, de 13 de setembro de 2002.

§1º O anexo I contempla a distribuição dos recursos conforme determina o artigo 2º da Portaria nº 241-R, de 
04 de outubro de 2021.

§ 2º O anexo II contempla a tabela de classificação, em ordem decrescente de IRE, das Escolas Premiadas e
das Escolas Apoiadas.

§ 3º O anexo III contempla o pareamento entre Escolas Apoiadas e Escolas Premiadas.
Art. 3º O repasse ocorrerá após a aprovação do Plano de Aplicação.

Art. 4º O Plano de Aplicação aprovado pelo Conselho, juntamente com todos os documentos necessários, quais
sejam, Ata da Elaboração e Aprovação do Plano assinado pelo Conselho de Escola, Ofício, Declaração Atualizada
da RAIS, Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 16 de Novembro de 2021 às 22:05:05 Código de Autenticação: c6f0a5ac



46
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 17 de Novembro de 2021.

Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Pública Estadual, Extrato da conta corrente e o Plano de Ação
Técnica e Pedagógica, deverão ser  encaminhados, via E-Docs, para “Grupos e Comissões” ao destinatário
PEC, a partir da publicação desta Portaria.

Art. 5º Os procedimentos para a fiel execução da presente Portaria pelo Conselho de Escola serão os mesmos
já adotados, observando a Lei nº 5.471, de 23 de setembro de 1997.

Art. 6º As dúvidas referentes a aplicação dos recursos financeiros relacionadas ao Prêmio Escola que Colabora 
devem ser direcionadas à Subgerência de Prestação de Contas de Programas e Subvenção à Escola - SPCP, 
pelo e-mail spcp@sedu.es.gov.br.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 16 de novembro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

ANEXO I

Nº SRE MUNICÍPIO REDE
CATEGORI

A ESCOLA CONSELHO CUSTEIO CAPITAL TOTAL

1 AFONSO
CLÁUDIO

AFONSO
CLAUDIO

ESTADUAL PREMIADA
EEEFM MARIA 
DE ABREU 
ALVIM

CE - MARIA DE ABREU 
ALVIM

31.500,00   21.000,00  52.500,00 

2 AFONSO
CLÁUDIO

AFONSO
CLAUDIO

MUNICIPAL PREMIADA
EM IDOLINO DA
FONSECA 
LAMAS

CM - IDOLINO DA 
FONSECA LAMAS

 31.500,00   21.000,00  52.500,00 

3 AFONSO
CLÁUDIO

BREJETUBA MUNICIPAL PREMIADA CMEF SAO 
JORGE

CM - SAO JORGE  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

4
AFONSO
CLÁUDIO

DOMINGOS
MARTINS ESTADUAL PREMIADA

EEEFM GISELA 
SALLOKER 
FAYET

CE - GISELA SALLOKER 
FAYET  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

5
AFONSO
CLÁUDIO

DOMINGOS
MARTINS MUNICIPAL PREMIADA EMEF ARACE CM - ARACE  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

6 AFONSO
CLÁUDIO

SANTA MARIA
DE JETIBA

ESTADUAL PREMIADA
EEEFM 
FREDERICO 
BOLDT

CE - FREDERICO BOLDT  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

7 AFONSO
CLÁUDIO

SANTA MARIA
DE JETIBA

ESTADUAL PREMIADA
EEEFM PROF 
HERMANN 
BERGER

CE - PROFº. HERMAN 
BERGER

 31.500,00   21.000,00  52.500,00 

8 AFONSO
CLÁUDIO

SANTA MARIA
DE JETIBA

ESTADUAL PREMIADA EEEFM SAO 
LUIS

CE - SÃO LUIS  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

9
AFONSO
CLÁUDIO

VENDA NOVA
DO IMIGRANTE ESTADUAL PREMIADA

EEEF LIBERAL 
ZANDONADI CE - LIBERAL ZANDONADI  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

10
BARRA DE

SÃO
FRANCISCO

AGUIA BRANCA MUNICIPAL PREMIADA
EMEF PE 
SERGIO 
BANZZA

CM - PE SERGIO BANZZA  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

11
BARRA DE

SÃO
FRANCISCO

BARRA DE SÃO
FRANCISCO

MUNICIPAL PREMIADA EM OTTO SAAR CM - OTTO SAAR  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

12
BARRA DE

SÃO
FRANCISCO

ECOPORANGA ESTADUAL PREMIADA

EEEFM DE 
JOASSUBA SR 
ANTONIO 
PATRICIO DE 
FONTOURA

CE - JOASSUBA  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

13
BARRA DE

SÃO
FRANCISCO

ECOPORANGA ESTADUAL PREMIADA
EEEFM JOSÉ 
TEIXEIRA 
FIALHO

CE - JOSE TEIXEIRA 
FIALHO

 31.500,00   21.000,00  52.500,00 

14
BARRA DE

SÃO
FRANCISCO

MANTENÓPOLIS MUNICIPAL PREMIADA

ESCOLA 
MUNICIPAL 
ANEDINA 
BRETAS 
CORREA

CM - ANEDINA BRETAS 
CORREA

 31.500,00   21.000,00  52.500,00 

15
BARRA DE

SÃO
FRANCISCO

MANTENÓPOLIS MUNICIPAL PREMIADA
EM ELIEZER 
EDUARDO 
RIBEIRO

CM - ELIEZER EDUARDO 
RIBEIRO

 31.500,00   21.000,00  52.500,00 

16
BARRA DE

SÃO
FRANCISCO

MANTENÓPOLIS MUNICIPAL PREMIADA EM LUIZ SIMAO CM - LUIZ SIMAO  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

17
BARRA DE

SÃO
FRANCISCO

MANTENÓPOLIS MUNICIPAL PREMIADA
EM VICENTE 
AMARO DA 
SILVA

CM - VICENTE AMARO DA 
SILVA

 31.500,00   21.000,00  52.500,00 

18
BARRA DE

SÃO
FRANCISCO

BARRA DE SÃO
FRANCISCO

MUNICIPAL APOIADA
EM NEUZA 
FERNANDES DA
SILVA

CM - NEUZA FERNANDES 
DA SILVA

 18.000,00   12.000,00  30.000,00 

19
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM ESTADUAL PREMIADA

EEEF PROF 
AMELIA 
TOLEDO DO 
ROSARIO

CE - PROFª. AMÉLIA 
TOLEDO DO ROSÁRIO  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

20 CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

ESTADUAL PREMIADA EEEFM 
PROFESSOR 

CE - PROFº. DOMINGOS 
UBALDO

 31.500,00   21.000,00  52.500,00 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 16 de Novembro de 2021 às 22:05:05 Código de Autenticação: c6f0a5ac



E X E C U T I V O

47
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 17 de Novembro de 2021.
DOMINGOS 
UBALDO

21
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM MUNICIPAL PREMIADA

EMEB MARIA 
DAS GRACAS 
FELIPPE

CM - MARIA DAS GRACAS 
FELIPPE  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

22
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

VARGEM ALTA MUNICIPAL PREMIADA
EMEB SANTA 
MARIA CM - SANTA MARIA  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

23
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

MARATAÍZES MUNICIPAL PREMIADA
EMEF NAGIB 
MELEIP CM - NAGIB MELEIP  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

24
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

MARATAÍZES MUNICIPAL APOIADA
EMEIEF JOSE 
ANTONIO DE 
ALMEIDA

CM - NAGIB MELEIP  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

25
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM MUNICIPAL APOIADA

EMEB LUIZ 
MARQUES 
PINTO

CM - LUIZ MARQUES 
PINTO  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

26
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM MUNICIPAL APOIADA

EMEB PE GINO 
ZATELLI CM - PE GINO ZATELLI  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

27
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM MUNICIPAL APOIADA

EMEB PROF 
ATHAYR 
CAGNIN

CM - PROF ATHAYR 
CAGNIN  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

28
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM MUNICIPAL APOIADA

EMEB PROFª 
VALERIA 
AQUINO VIANA

CM - PROFª VALERIA 
AQUINO VIANA  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

29
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM MUNICIPAL APOIADA

EMEB SAO 
VICENTE CM - SAO VICENTE  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

30 CARAPINA SANTA TERESA MUNICIPAL PREMIADA
EMEIEF 
PAULINO 
ROCON

CM - PAULINO ROCON  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

31 CARAPINA SERRA ESTADUAL PREMIADA
EEEF 
CARAPEBUS CE - CARAPEBUS  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

32 CARAPINA FUNDÃO MUNICIPAL APOIADA EMEF ENEAS 
FERREIRA

CM - ENEAS FERREIRA  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

33 CARAPINA SERRA MUNICIPAL APOIADA
EMEF CIDADE 
POMAR CM - CIDADE POMAR  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

34 CARAPINA SERRA MUNICIPAL APOIADA EMEF ELPIDIA 
COIMBRA

CM - ELPIDIA COIMBRA  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

35 CARAPINA SERRA MUNICIPAL APOIADA
EMEF FLOR DE 
CACTUS CM - FLOR DE CACTUS  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

36 CARAPINA SERRA MUNICIPAL APOIADA EMEF JORGE 
AMADO

CM - JORGE AMADO  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

37 CARAPINA SERRA MUNICIPAL APOIADA
EMEF PROF 
DARCY RIBEIRO

CM - PROF DARCY 
RIBEIRO  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

38 CARAPINA SERRA MUNICIPAL APOIADA
EMEF PROF 
ALBA LILIA C 
MIGUEL

CM - PROFª ALBA LILIA C 
MIGUEL

 18.000,00   12.000,00  30.000,00 

39 CARAPINA SERRA MUNICIPAL APOIADA
EMEF PROF 
VALERIA MARIA
MIRANDA

CM - PROFª VALERIA 
MARIA MIRANDA

 18.000,00   12.000,00  30.000,00 

40 CARAPINA SERRA MUNICIPAL APOIADA EMEF SAO 
MARCOS

CM - SAO MARCOS  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

41 CARAPINA VITORIA MUNICIPAL APOIADA

EMEF 
TANCREDO DE 
ALMEIDA 
NEVES

 CM - TANCREDO DE 
ALMEIDA NEVES

 18.000,00   12.000,00  30.000,00 

42 CARAPINA VITORIA MUNICIPAL APOIADA
EMEF PREZIDEU
AMORIM CM - PREZIDEU AMORIM  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

43 CARAPINA VITORIA MUNICIPAL APOIADA
EMEF PROF 
VERCENILIO DA
SILVA PASCOAL

CM - PROF VERCENILIO DA
SILVA PASCOAL

 18.000,00   12.000,00  30.000,00 

44 CARAPINA VITORIA MUNICIPAL APOIADA
EMEF RITA DE 
CASSIA 
OLIVEIRA

CM - RITA DE CASSIA 
OLIVEIRA

 18.000,00   12.000,00  30.000,00 

45 CARIACICA CARIACICA ESTADUAL PREMIADA
EEEF 
ADALBERTO 
QUEIROZ

CE - ADALBERTO QUEIROZ  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

46 CARIACICA CARIACICA ESTADUAL PREMIADA
EEEF VENTINO 
DA COSTA 
BRANDAO

CE - VENTINO DA COSTA 
BRANDÃO

 31.500,00   21.000,00  52.500,00 

47 CARIACICA VIANA MUNICIPAL PREMIADA
EMEF DR 
ARCILIO 
TONONI

CM - DR ARCILIO TONONI  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

48 CARIACICA VIANA MUNICIPAL PREMIADA EMEF GISLENE 
SILVA QUEIROZ

CM - GISLENE SILVA 
QUEIROZ

 31.500,00   21.000,00  52.500,00 

49 CARIACICA CARIACICA MUNICIPAL APOIADA
EMEF ALICE 
COUTINHO 
SANTOS

CM - ALICE COUTINHO 
SANTOS  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

50 CARIACICA CARIACICA MUNICIPAL APOIADA

EMEF 
ALMERINDA 
PORTELA 
COLODETTE

CM - ALMERINDA PORTELA
COLODETTE

 18.000,00   12.000,00  30.000,00 

51 CARIACICA CARIACICA MUNICIPAL APOIADA
EMEF ALVARO 
ARMELONI CM - ALVARO ARMELONI  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

52 CARIACICA CARIACICA MUNICIPAL APOIADA EMEF ANGELO 
ZANI

CM - ANGELO ZANI  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

53 CARIACICA CARIACICA MUNICIPAL APOIADA
EMEF ANTERO 
JOSE DO 
NASCIMENTO

CM - ANTERO JOSE DO 
NASCIMENTO  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 16 de Novembro de 2021 às 22:05:05 Código de Autenticação: c6f0a5ac



48
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 17 de Novembro de 2021.

54 CARIACICA CARIACICA MUNICIPAL APOIADA
EMEF ANTONIO 
COUTINHO 
OLIVEIRA

CM - ANTONIO COUTINHO 
OLIVEIRA  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

55 CARIACICA CARIACICA MUNICIPAL APOIADA

EMEF EUVIRA 
BENEDITA 
CARDOSO DA 
SILVA

CM - EUVIRA BENEDITA 
CARDOSO DA SILVA

 18.000,00   12.000,00  30.000,00 

56 CARIACICA CARIACICA MUNICIPAL APOIADA

EMEF 
LAURINDA 
PEREIRA DO 
NASCIMENTO

CM - LAURINDA PEREIRA 
DO NASCIMENTO

 18.000,00   12.000,00  30.000,00 

57 CARIACICA CARIACICA MUNICIPAL APOIADA
EMEF MARTIM 
LUTERO CM - MARTIM LUTERO  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

58 CARIACICA CARIACICA MUNICIPAL APOIADA EMEF SAO 
JORGE

CM - SAO JORGE  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

59 CARIACICA MARECHAL
FLORIANO

MUNICIPAL APOIADA

EMEF 
PROFESSOR 
NICOLAU 
KROHLING

CM - PROF NICOLAU 
KROHLING

 18.000,00   12.000,00  30.000,00 

60 CARIACICA VIANA MUNICIPAL APOIADA
EMEF 
ADAMASTOR 
FURTADO

CM - ADAMASTOR 
FURTADO  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

61 CARIACICA VIANA MUNICIPAL APOIADA
EMEF DORIVAL 
BRANDAO CM - DORIVAL BRANDAO  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

62 COLATINA BAIXO GUADU MUNICIPAL PREMIADA

EMEF 
FRANCISCO DA 
CUNHA 
RAMALDES

CM - FRANCISCO DA 
CUNHA RAMALDES  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

63 COLATINA COLATINA MUNICIPAL PREMIADA
EMEF 
HUMBERTO DE 
CAMPOS

CM - HUMBERTO DE 
CAMPOS

 31.500,00   21.000,00  52.500,00 

64 COLATINA PANCAS ESTADUAL PREMIADA
EEEFM 
SEBASTIANA 
GRILO

CE - SEBASTIANA GRILO  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

65 COLATINA ALTO RIO NOVO MUNICIPAL APOIADA EMEF PROF 
ARTEME LOPES

CM - PROF ARTEME LOPES  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

66 GUAÇUI IUNA ESTADUAL PREMIADA
EEEFM PADRE 
AFONSO BRAZ CE - PADRE AFONSO BRAZ  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

67 GUAÇUI IÚNA MUNICIPAL PREMIADA
EMEF DELFINO 
BATISTA 
VIEIRA

CM - DELFINO BATISTA 
VIEIRA

 31.500,00   21.000,00  52.500,00 

68 GUAÇUI MUNIZ FREIRE ESTADUAL PREMIADA
EEEFM 
ARQUIMIMO 
MATTOS

CE - ARQUIMINO MATTOS  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

69 GUAÇUI MUNIZ FREIRE MUNICIPAL PREMIADA

EMEF 
PROFESSORA 
LIA 
THEREZINHA 
MERCON 
ROCHA

CM - PROFESSORA LIA 
THEREZINHA MERCON 
ROCHA

 31.500,00   21.000,00  52.500,00 

70 GUAÇUI IRUPI MUNICIPAL APOIADA
EMEIEF PROF 
ENY LEAL 
MACHADO

CM - PROF ENY LEAL 
MACHADO

 18.000,00   12.000,00  30.000,00 

71 LINHARES ARACRUZ MUNICIPAL PREMIADA EMEF 
COQUEIRAL

CM - COQUEIRAL  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

72 LINHARES SOORETAMA MUNICIPAL PREMIADA
EMEF 
CHUMBADO CM - CHUMBADO  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

73 LINHARES LINHARES ESTADUAL APOIADA EEEFM VILA 
REGÊNCIA

CE - VILA REGÊNCIA  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

74 LINHARES LINHARES MUNICIPAL APOIADA
EMEF CABOCLO
BERNARDO CM - CABOCLO BERNARDO  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

75 LINHARES LINHARES MUNICIPAL APOIADA
EMEF PROF 
EFIGENIA 
SIZENANDO

CM - PROFª EFIGENIA 
SIZENANDO

 18.000,00   12.000,00  30.000,00 

76 LINHARES LINHARES MUNICIPAL APOIADA

EMEF PROFª 
MARIA 
APARECIDA 
LAVAGNOLI

CM - PROFª MARIA 
APARECIDA LAVAGNOLI  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

77 LINHARES LINHARES MUNICIPAL APOIADA
EMEF ZEFERINO
BATISTA 
FIOROT

CM - ZEFERINO BATISTA 
FIOROT

 18.000,00   12.000,00  30.000,00 

78 NOVA
VENECIA

NOVA VENECIA MUNICIPAL PREMIADA EMEIEF 
CEDROLANDIA

CM - CEDROLANDIA  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

79
NOVA

VENECIA NOVA VENECIA MUNICIPAL PREMIADA
EMEF DRº 
RENATO 
ARAUJO MAIA

CM - DR RENATO ARAUJO 
MAIA  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

80
NOVA

VENECIA PINHEIROS MUNICIPAL PREMIADA
EMEIEF 
FLORINDO 
MANZOLI

CM - FLORINDO MANZOLI  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

81
NOVA

VENECIA PONTO BELO MUNICIPAL PREMIADA
EMEF PROFª 
CELIA BACELAR

CM - PROFª CELIA 
BACELAR  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

82 NOVA
VENECIA

VILA VALÉRIO MUNICIPAL PREMIADA
EMEIEF 
BERNARDO 
MANTOVANELLI

CM - BERNARDO 
MANTOVANELLI

 31.500,00   21.000,00  52.500,00 

83 NOVA
VENECIA

NOVA VENECIA MUNICIPAL APOIADA EMEF BAIRRO 
ALTOE

CM - BAIRRO ALTOE  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

84
SÃO

MATEUS
CONCEICAO DA

BARRA ESTADUAL PREMIADA
EEEFM JOSE 
CARLOS 
CASTRO

CE - JOSE CARLOS 
CASTRO  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

85
SÃO

MATEUS JAGUARÉ MUNICIPAL PREMIADA
EMEIEF 
PALMITINHO CM - PALMITINHO  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 16 de Novembro de 2021 às 22:05:05 Código de Autenticação: c6f0a5ac



E X E C U T I V O

49
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 17 de Novembro de 2021.

86
SÃO

MATEUS
PEDRO

CANÁRIO MUNICIPAL PREMIADA
EMEF JOSÉ 
LUIZ DA COSTA CM - JOSE LUIZ DA COSTA  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

87
SÃO

MATEUS
PEDRO

CANÁRIO MUNICIPAL PREMIADA

EMEF PROF 
MARCOS 
BRUNELLI DA 
ROCHA

CM - PROF MARCOS 
BRUNELLI DA ROCHA  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

88 SÃO
MATEUS

SÃO MATEUS ESTADUAL PREMIADA EEEF EGIDIO 
BORDONI

CE - EGÍDIO BORDONI  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

89
SÃO

MATEUS SÃO MATEUS MUNICIPAL APOIADA
EMEF MARIA DA
CUNHA 
FUNDAO

CM - MARIA DA CUNHA 
FUNDAO  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

90 VILA VELHA GUARAPARI ESTADUAL PREMIADA
EEEF MANOEL 
ROSINDO DA 
SILVA

CE - MANOEL ROZINDO DA
SILVA  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

91 VILA VELHA GUARAPARI MUNICIPAL PREMIADA
EMEF 
JOVENTINA 
SIMOES

CM - JOVENTINA SIMOES  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

92 VILA VELHA VILA VELHA MUNICIPAL PREMIADA
UMEF 
PROFESSOR 
ZALUAR DIAS

CM - PROFESSOR ZALUAR 
DIAS  31.500,00   21.000,00  52.500,00 

93 VILA VELHA ANCHIETA MUNICIPAL APOIADA
EMEB PATRICIA
FERNANDES 
ROFFES

CM - PATRICIA 
FERNANDES ROFFES  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

94 VILA VELHA ANCHIETA MUNICIPAL APOIADA

EMEIEF 
PROFESSORA 
GENELICE DOS 
REIS RAMOS 
HERMES

CM - PROFª GENELICE 
DOS REIS RAMOS HERMES  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

95 VILA VELHA GUARAPARI MUNICIPAL APOIADA
EMPEF LUCIO 
ROCHA DE 
ALMEIDA

CM - LUCIO ROCHA DE 
ALMEIDA  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

96 VILA VELHA PIÚMA MUNICIPAL APOIADA EMEF CEU AZUL CM - CEU AZUL  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

97 VILA VELHA PIÚMA MUNICIPAL APOIADA
EMEF MANOEL 
DOS SANTOS 
PEDROZA

CM - MANOEL DOS 
SANTOS PEDROZA

 18.000,00   12.000,00  30.000,00 

98 VILA VELHA VILA VELHA MUNICIPAL APOIADA
UMEF DEP 
PAULO SERGIO 
BORGES

CM - DEP PAULO SERGIO 
BORGES

 18.000,00   12.000,00  30.000,00 

99 VILA VELHA VILA VELHA MUNICIPAL APOIADA UMEF GIOVANI 
CAVALLIERI

CM - GIOVANI CAVALLIERI  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

100 VILA VELHA VILA VELHA MUNICIPAL APOIADA
UMEF LEONEL 
DE MOURA 
BRIZOLA

CM - LEONEL DE MOURA 
BRIZOLA  18.000,00   12.000,00  30.000,00 

TOTAL
  2.475.000,00   1.650.000,00   4.125.000,00 

ANEXO II

Tabela de classificação, em ordem decrescente de IRE, 
das Escolas Premiadas no Prêmio Escola que Colabora

Nº IRE Escola
1 9,78 EMEIEF FLORINDO MANZOLI
2 9,77 EEEF VENTINO DA COSTA BRANDAO
3 9,67 EMEIEF BERNARDO MANTOVANELLI
4 9,60 EMEIEF CEDROLANDIA
5 9,53 EEEF EGIDIO BORDONI
6 9,48 EEEFM GISELA SALLOKER FAYET
7 9,45 EMEF ARACE
8 9,45 EMEF PROFESSORA LIA THEREZINHA MERCON ROCHA
9 9,36 EEEF LIBERAL ZANDONADI
10 9,31 EM IDOLINO DA FONSECA LAMAS
11 9,30 EEEFM DE JOASSUBA SR ANTONIO PATRICIO DE FONTOURA
12 9,29 EMEF DELFINO BATISTA VIEIRA
13 9,28 EEEFM SEBASTIANA GRILO
14 9,28 EMEB MARIA DAS GRACAS FELIPPE
15 9,27 EEEFM MARIA DE ABREU ALVIM
16 9,27 EEEF CARAPEBUS
17 9,24 EEEF ADALBERTO QUEIROZ
18 9,20 EEEFM P AFONSO BRAZ
19 9,19 EMEF JOSÉ LUIZ DA COSTA
20 9,19 EMEF CHUMBADO
21 9,18 EMEF COQUEIRAL
22 9,18 EMEF FRANCISCO DA CUNHA RAMALDES
23 9,17 EM OTTO SAAR
24 9,17 EEEFM ARQUIMIMO MATTOS
25 9,16 EMEF DR RENATO ARAUJO MAIA
26 9,15 EEEF PROF AMELIA TOLEDO DO ROSARIO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 16 de Novembro de 2021 às 22:05:05 Código de Autenticação: c6f0a5ac



50
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 17 de Novembro de 2021.

27 9,14 EEEFM JOSE TEIXEIRA FIALHO
28 9,13 EMEF JOVENTINA SIMOES
29 9,12 ESCOLA MUNICIPAL ELIEZER EDUARDO RIBEIRO
30 9,11 EEEF MANOEL ROSINDO DA SILVA
31 9,10 CENTRO MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SAO JORGE
32 9,09 EMEF HUMBERTO DE CAMPOS
33 9,08 EEEFM PROFESSOR DOMINGOS UBALDO
34 9,08 EMEF PROFª CELIA BACELAR
35 9,08 EEEFM JOSE CARLOS CASTRO
36 9,07 EM LUIZ SIMAO
37 9,06 EEEFM SAO LUIS
38 9,04 ESCOLA MUNICIPAL ANEDINA BRETAS CORREA
39 9,02 UMEF PROFESSOR ZALUAR DIAS
40 9,02 EMEF PROF MARCOS BRUNELLI DA ROCHA
41 9,00 EEEFM FREDERICO BOLDT
42 9,00 EMEB SANTA MARIA
43 9,00 EMEF NAGIB MELEIP

44 8,95
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PE SERGIO 
BANZZA

45 8,95 EEEFM PROFESSOR HERMANN BERGER
46 8,95 ESCOLA MUNICIPAL VICENTE AMARO DA SILVA
47 8,94 EMEIEF PALMITINHO
48 8,94 EMEIEF PAULINO ROCON
49 8,92 EMEF DR ARCILIO TONONI
50 8,92 EMEF GISLENE SILVA QUEIROZ

Tabela de classificação, em ordem decrescente de IRE, das Escolas Apoiadas no Prêmio Escola
que Colabora

Nº IRE Escola
1 6,65 EMEF FLOR DE CACTUS
2 6,65 EMEIEF PROFESSORA GENELICE DOS REIS RAMOS HERMES
3 6,64 EMEF ELPIDIA COIMBRA
4 6,62 EMEF RITA DE CASSIA OLIVEIRA
5 6,62 EMEF ENEAS FERREIRA
6 6,60 EMEF PROF VERCENILIO DA SILVA PASCOAL
7 6,60 EMEF PROFª MARIA APARECIDA LAVAGNOLI
8 6,59 EMEF PROF ALBA LILIA C MIGUEL
9 6,59 EMEF MANOEL DOS SANTOS PEDROZA
10 6,59 EMEF ALVARO ARMELONI
11 6,58 EM NEUZA FERNANDES DA SILVA
12 6,58 EMEF CIDADE POMAR
13 6,57 EMEF PROF ARTEME LOPES
14 6,57 EMEB SAO VICENTE
15 6,55 UMEF GIOVANI CAVALLIERI
16 6,55 EMEB PROFª VALERIA AQUINO VIANA
17 6,54 EMEF SAO MARCOS
18 6,53 EMEF PROF EFIGENIA SIZENANDO
19 6,52 EMEF CABOCLO BERNARDO
20 6,51 EMEF MARIA DA CUNHA FUNDAO
21 6,51 EMEF ZEFERINO BATISTA FIOROT
22 6,47 EMEF ADAMASTOR FURTADO
23 6,45 EMPEF LUCIO ROCHA DE ALMEIDA
24 6,43 EMEF LAURINDA PEREIRA DO NASCIMENTO
25 6,38 EMEF PROF VALERIA MARIA MIRANDA
26 6,37 EMEF ANTERO JOSE DO NASCIMENTO
27 6,29 UMEF DEP PAULO SERGIO BORGES
28 6,28 EMEIEF PROF ENY LEAL MACHADO
29 6,25 EMEF PROFESSOR NICOLAU KROHLING
30 6,25 EMEF PROF DARCY RIBEIRO
31 6,24 EMEF JORGE AMADO
32 6,23 EMEIEF JOSE ANTONIO DE ALMEIDA
33 6,23 UMEF LEONEL DE MOURA BRIZOLA
34 6,22 EMEF EUVIRA BENEDITA CARDOSO DA SILVA
35 6,22 EMEF ANTONIO COUTINHO OLIVEIRA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 16 de Novembro de 2021 às 22:05:05 Código de Autenticação: c6f0a5ac



E X E C U T I V O

51
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 17 de Novembro de 2021.

36 6,20 EMEB PATRICIA FERNANDES ROFFES
37 6,20 EMEF DORIVAL BRANDAO
38 6,05 EMEF ANGELO ZANI
39 6,04 EMEF MARTIM LUTERO
40 6,00 EMEF ALICE COUTINHO SANTOS
41 5,96 EMEB PE GINO ZATELLI
42 5,94 EMEF SAO JORGE
43 5,88 EMEF PREZIDEU AMORIM
44 5,81 EMEF TANCREDO DE ALMEIDA NEVES
45 5,60 EMEB LUIZ MARQUES PINTO
46 5,59 EMEF ALMERINDA PORTELA COLODETTE
47 5,50 EMEF CEU AZUL
48 5,50 EMEF BAIRRO ALTOE
49 5,11 EEEFM VILA REGENCIA
50 4,82 EMEB PROF ATHAYR CAGNIN

ANEXO III

PAREAMENTO ENTRE ESCOLAS APOIADAS E ESCOLAS PREMIADAS

ESCOLAS APOIADAS ESCOLAS PREMIADAS

MUNICÍPIO NOME DA ESCOLA APOIADA MUNICÍPIO NOME DA ESCOLA PREMIADA

ALTO RIO NOVO EMEF PROF ARTEME LOPES PANCAS EEEFM SEBASTIANA GRILO

CARIACICA
EMEF EUVIRA BENEDITA 
CARDOSO DA SILVA

AFONSO 
CLÁUDIO

EEEFM MARIA DE ABREU ALVIM

VILA VELHA UMEF GIOVANI CAVALLIERI
AFONSO 
CLÁUDIO

EM IDOLINO DA FONSECA LAMAS

SERRA EMEF ELPIDIA COIMBRA ÁGUIA BRANCA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL PE SERGIO BANZZA

LINHARES
EMEF ZEFERINO BATISTA 
FIOROT

ARACRUZ EMEF COQUEIRAL

CARIACICA
EMEF ANTERO JOSE DO 
NASCIMENTO

BAIXO GUANDU
EMEF FRANCISCO DA CUNHA 
RAMALDES

BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

EM NEUZA FERNANDES DA SILVA
BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

EM OTTO SAAR

VILA VELHA
UMEF DEP PAULO SERGIO 
BORGES

BREJETUBA
CENTRO MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL SAO JORGE

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

EMEB PROF ATHAYR CAGNIN
CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

EMEB MARIA DAS GRACAS FELIPPE

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

EMEB LUIZ MARQUES PINTO
CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

EEEF PROF AMELIA TOLEDO DO 
ROSARIO

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

EMEB PE GINO ZATELLI
CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

EEEFM PROFESSOR DOMINGOS 
UBALDO

CARIACICA
EMEF ALMERINDA PORTELA 
COLODETTE

CARIACICA EEEF VENTINO DA COSTA BRANDAO

CARIACICA EMEF SAO JORGE CARIACICA EEEF ADALBERTO QUEIROZ

FUNDÃO EMEF ENEAS FERREIRA COLATINA EMEF HUMBERTO DE CAMPOS

SERRA EMEF PROF ALBA LILIA C MIGUEL
CONCEIÇÃO DA 
BARRA

EEEFM JOSE CARLOS CASTRO

CARIACICA
EMEF ANTONIO COUTINHO 
OLIVEIRA

DOMINGOS 
MARTINS

EMEF ARACE

MARECHAL 
FLORIANO

EMEF PROFESSOR NICOLAU 
KROHLING

DOMINGOS 
MARTINS

EEEFM GISELA SALLOKER FAYET

CARIACICA EMEF ALVARO ARMELONI ECOPORANGA
EEEFM DE JOASSUBA SR ANTONIO 
PATRICIO DE FONTOURA

CARIACICA
EMEF LAURINDA PEREIRA DO 
NASCIMENTO

ECOPORANGA EEEFM JOSE TEIXEIRA FIALHO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 16 de Novembro de 2021 às 22:05:05 Código de Autenticação: c6f0a5ac



52
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 17 de Novembro de 2021.

ANCHIETA
EMEB PATRICIA FERNANDES 
ROFFES

GUARAPARI EEEF MANOEL ROSINDO DA SILVA

GUARAPARI
EMPEF LUCIO ROCHA DE 
ALMEIDA

GUARAPARI EMEF JOVENTINA SIMOES

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

EMEB PROFª VALERIA AQUINO 
VIANA

IÚNA EEEFM P AFONSO BRAZ

IRUPI
EMEIEF PROF ENY LEAL 
MACHADO

IÚNA EMEF DELFINO BATISTA VIEIRA

LINHARES EMEF CABOCLO BERNARDO JAGUARÉ EMEIEF PALMITINHO

SERRA EMEF SAO MARCOS MANTENÓPOLIS
ESCOLA MUNICIPAL ELIEZER 
EDUARDO RIBEIRO

SERRA EMEF FLOR DE CACTUS MANTENÓPOLIS
ESCOLA MUNICIPAL VICENTE AMARO 
DA SILVA

VITÓRIA
EMEF PROF VERCENILIO DA 
SILVA PASCOAL

MANTENÓPOLIS EM LUIZ SIMAO

VITÓRIA EMEF RITA DE CASSIA OLIVEIRA MANTENÓPOLIS
ESCOLA MUNICIPAL ANEDINA BRETAS
CORREA

MARATAÍZES
EMEIEF JOSE ANTONIO DE 
ALMEIDA

MARATAÍZES EMEF NAGIB MELEIP

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

EMEB SAO VICENTE MUNIZ FREIRE
EMEF PROFESSORA LIA THEREZINHA 
MERCON ROCHA

PIÚMA EMEF CEU AZUL MUNIZ FREIRE EEEFM ARQUIMIMO MATTOS

NOVA VENÉCIA EMEF BAIRRO ALTOE NOVA VENÉCIA EMEIEF CEDROLANDIA

SERRA
EMEF PROF VALERIA MARIA 
MIRANDA

NOVA VENÉCIA EMEF DR RENATO ARAUJO MAIA

LINHARES
EMEF PROF EFIGENIA 
SIZENANDO

PEDRO CANÁRIO EMEF JOSÉ LUIZ DA COSTA

LINHARES
EMEF PROFª MARIA APARECIDA 
LAVAGNOLI

PEDRO CANÁRIO
EMEF PROF MARCOS BRUNELLI DA 
ROCHA

VITÓRIA
EMEF TANCREDO DE ALMEIDA 
NEVES

PINHEIROS EMEIEF FLORINDO MANZOLI

SERRA EMEF CIDADE POMAR PONTO BELO EMEF PROFª CELIA BACELAR

CARIACICA EMEF ALICE COUTINHO SANTOS
SANTA MARIA 
DE JETIBÁ

EEEFM SAO LUIS

CARIACICA EMEF MARTIM LUTERO
SANTA MARIA 
DE JETIBÁ

EEEFM FREDERICO BOLDT

CARIACICA EMEF ANGELO ZANI
SANTA MARIA 
DE JETIBÁ

EEEFM PROFESSOR HERMANN 
BERGER

SERRA EMEF PROF DARCY RIBEIRO SANTA TERESA EMEIEF PAULINO ROCON

SÃO MATEUS EMEF MARIA DA CUNHA FUNDAO SÃO MATEUS EEEF EGIDIO BORDONI

SERRA EMEF JORGE AMADO SERRA EEEF CARAPEBUS

LINHARES EEEFM VILA REGENCIA SOORETAMA EMEF CHUMBADO

PIÚMA
EMEF MANOEL DOS SANTOS 
PEDROZA

VARGEM ALTA EMEB SANTA MARIA

ANCHIETA
EMEIEF PROFESSORA GENELICE 
DOS REIS RAMOS HERMES

VENDA NOVA DO
IMIGRANTE

EEEF LIBERAL ZANDONADI

VIANA EMEF DORIVAL BRANDAO VIANA EMEF DR ARCILIO TONONI

VIANA EMEF ADAMASTOR FURTADO VIANA EMEF GISLENE SILVA QUEIROZ

VITÓRIA EMEF PREZIDEU AMORIM VILA VALÉRIO EMEIEF BERNARDO MANTOVANELLI

VILA VELHA
UMEF LEONEL DE MOURA 
BRIZOLA

VILA VELHA UMEF PROFESSOR ZALUAR DIAS

Protocolo 748707

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 16 de Novembro de 2021 às 22:05:05 Código de Autenticação: c6f0a5ac


